Primerament que los dits jurats del loch de la Mata sien tenguts fer carn lo que lo loch age menester lo dia de sent Miquel e lo dia de nadal e lo dia de Carnestoltes e lo dia de Pasqua e lo dia del compte, a fora de huyt lo cabró e a deu lo moltó, emperò que y fes desfer la carne que lo loch de Saranyana sie tengut aquelles pendre per preu de XXXXIII sous dels quals confés tenir per la pagua del any present quaranta e quatre sous e los restants tres anys a ésser vos tengut ivicció etc. Fiat largo modo. Feyt en lo loch de la Mata a XXVIII de abril l.any M CCCC XXXVII. Testes Anthoni Oset e Alfonso Balaguer del loch de la Mata.

35

1440, setembre, 24. Villafranca.

Contrato de mantenimiento de ganado «a mig guany»
AHPM, Prot. Simó Ortí.

Die sabati XXIII septembris anni supra dicti.

Honorabilis Johannes Bruscha, mercator, vicinus presentis loci Villefranche, scienter etc. Dedit, concessit et tradidit ad medium lucrum sive a mig guany Guillermo Giner, vicino eiusdem loci presenti et eius acceptanti et suis sexaginta tres boregos lanaris ad tempus unius anni de die presenti continue computandum. Sub tamen condicione infra expressis videlicet quod dictus honorabilis Johannes Bruscha possit ipsos vendere quocumque sibi placuerit. Item quod usque vendantur quod dictus Guillermus Giner tenatur dictos borregos a salare et protegere et custodire suis sumptibus, periculo et expensis. Et quod quocienscumque vendantur dictus honorabiliis Johannes Bruscha habeat et possit ex precio illorum qui vendebuntur per prius abstraere quatuorcentos et quatuor solidos e

ALGUNOS ASPECTOS DE LA PRÁCTICA GANADERA MEDIEVAL EN TIERRAS CASTELLONENSES

quatuor denarios qui sunt precium dictorum borregorum. Cuius ex ipsis LXIII, XXXXVII costiterint ad rationem sex solidorum quatuor denariorum per capite et sedecim ad ratione sex solidorum et octo denariorum. Et abstractis dictis CCCC IIII solidos III denarios uperaverit quod illud dividatur inter eos. Et dictus Guillermus Giner acceptando dictos LXIII boregos ut dictum est per eum atendentis et complendis omnia bona sua obligavit habita et habenda.

Testes qui supra.

36

1440, octubre, 2.

Contrato de arriendo de masía

AHPM, prot. Simó Ortí.

Dicta die dominica II^a octobris anni jam dicti.

La honorable dona na Maria Royo, vehina del present lloch de Vilafranca e muller del discret n. Anthoni Squierdo, quandam notari, scientment e de certa sciencia etc., ab testimoni de aquesta present pública carta carta etc., dona a laurar lo seu mas situat en lo terme del dit lloch en la partida vulgarment appellada les carabaces ab totes ses heretats al quint franch de totes messions an Domingo Thena, vehí del lloch de la Sglesiola, present e acceptant a temps de cinch anys comptadors del primer dia de març pus passat avant, sots emperò les salvetats e condicions infraseguents.